
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA DI VIGILANZA 
N°208 del 20/09/2022 registro generale 

N.31 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

DETERMINA A CONTRARRE PER NOLEGGIO DI 12 MESI DEL 

SISTEMA CONTROLLO TARGHE FISSO KPLATE. AFFIDAMENTO 

DIRETTO ALLA SOCIETÀ CI.TI.ESSE SRL - IMPEGNO DI SPESA - 

CIG : Z3537D26DA      
 

 

L’anno duemilaventidue addì venti del mese di settembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°208 del 20/09/2022 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER NOLEGGIO DI 12 MESI DEL SISTEMA 

CONTROLLO TARGHE FISSO KPLATE. AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETÀ CI.TI.ESSE 

SRL - IMPEGNO DI SPESA - CIG : Z3537D26DA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(dott. Marco MASSAVELLI) 

 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 

2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2022-2024; 

 

Premesso che: 

 si rende necessario intensificare il controllo stradale ed il monitoraggio del territorio 

adottando un sistema di controllo che possa leggere e controllare le targhe dei 

veicoli in movimento e, in funzione delle banche date disponibili, le inadempienze 

amministrative (veicoli senza copertura assicurativa, mancata revisione del veicolo), 

con sistema di riconoscimento targhe automatico; 

 bisogna potenziare sensibilmente l’attività di contrasto nei confronti dei predetti 

fenomeni, attraverso strumenti tecnologicamente avanzati che consentano 

l’accertamento immediato, diffuso, sequenziale e dinamico delle infrazioni indicate 

in premessa; 

 ai sensi dell'art. 13, comma 1 della legge 689/1981, è facoltà degli organi accertatori 

procedere a rilievi segnaletici, descrittivi e fotografici e ad ogni altra operazione 

tecnica avvalendosi di qualsiasi strumentazione tecnica ausiliaria come telecamere e 

macchine fotografiche per potenziare, e non superare, la propria attività di 

accertamento che rimane, comunque, in capo all’organo accertatore; 

 a tal fine, è fondamentale dotare il Comando Polizia Locale del Comune di Susa di 

nuovi strumenti tecnologici/informatici, dotati di un sistema di controllo stradale, in 

grado di verificare in automatico, sui veicoli in transito, una serie di dati relativi ai 

veicoli stessi (assicurazione, revisione, etc…) al fine di accertarne la regolarità e 

consentire l’eventuale adozione delle prescritte sanzioni. 

 

Dato atto che: 

 è obiettivo del Comando di Polizia Locale procedere ad acquisire una nuova 

strumentazione, al fine di effettuare la lettura della targa dei veicoli in movimento 

per l’accertamento delle violazioni in materia di omessa assicurazione, revisione 

etc… 

 

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 

delle amministrazioni pubbliche: 

 art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di 

acquisto di beni e servizi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 art. 36 comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure 

sotto soglia, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, con possibilità di 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici; 

 Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e ss.mm.ii., 

riguardanti le procedure sotto soglia; 

 

Accertato che: 

 sono state valutate le schede tecniche con le caratteristiche e potenzialità dei vari 

sistemi, il servizio di assistenza e manutenzione offerto, nonché la congruità dei 

costi e le modalità di pagamento, rapportati alle esigenze del Settore Polizia Locale 

di Susa ed alla disponibilità economico-finanziaria dell’Ente; 

 da un’attenta disamina dei prodotti offerti, è stato individuato nel sistema “KPLATE” 

quello più completo sotto il profilo tecnico operativo e più conveniente nel rapporto 

costi e servizi offerti, tenuto conto che l’apparecchiatura, oggetto della fornitura, è 

in grado di interfacciarsi con il programma di gestione dei verbali relativi alle 

violazioni del codice della strada già in uso al Comando di P.L.; 

 

Visto il preventivo della Ditta Ci.Ti.Esse S.r.l., con sede legale in via Parini 3 - 22069 – 

Rovellasca (CO) - C.F. e Partita IVA: 00807520135, relativo alla proposta di fornitura per 

12 mesi con contestuale cessione delle stesse che diverranno di proprietà del Comune, 

all’atto della fatturazione dell’ultimo canone di locazione, di: 

 n. 1 software “KPLATE” per gestione telecamere in postazione fissa, comprensivo 

di licenza d’uso a tempo indeterminato per collegamento alle banche dati del 

Ministero dell’Interno e del Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti per 

trasmissione/ricezione alert non assicurati, senza revisione periodica, classe 

ambientale di appartenenza e licenza d’uso compreso applicativo per ricezione in 

tempo reale di tutti gli alert rilevati, suddivisi per tipologia, mediante utilizzo di 

qualunque tipo di dispositivo portatile (smartphone, tablet, pc, ecc.);  

 n. 1 unità centrale con sistema operativo Windows 10 Professional, monitor 22”, 

tastiera e mouse; 

 n. 1 unità di ripresa per postazione fissa, IP 65, composta cadauna da n. 1 telecamera 

B/N con OCR on board certificato UNI 10772/2008 e n. 1 telecamera di contesto a 

colori per immagini di contesto e registrazione live, alimentazione 9-36V, obiettivo 

telecamera di lettura targa 25 mm, risoluzione 2 Mpixel, lettura targhe fino a 160 

km/h;  

 n. 1 router 4g;  

 n. 1 staffa per installazione a palo dell’unità di ripresa;  

 n. 1 armadietto in vetroresina e relativo alimentatore 220 Volt.- 24 Volts;  

 n. 1 attività di installazione in loco di tutto quanto sopra compreso attivazione e 

collaudo, 

 

per un costo pari a € 800,00 mensili, per un totale pari a € 9.600,00, oltre a IVA 22% pari 

a € 2.112,00, per un totale complessivo pari € 11.712,00 così suddiviso: 

 € 1.600,00 oltre a IVA 22% pari a € 352,00 per un totale complessivo pari a € 

1.952,00, per l’anno 2022; 

 € 8.000,00 oltre a IVA 22% pari a € 1.760,00 per un totale complessivo pari a € 

9.760,00, per l’anno 2023; 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Considerato che l’importo di affidamento del servizio risulta inferiore a € 40.000,00 iva 

esclusa, e quindi, acquisibile, stante nel caso di specie la sussistenza di motivi validi in 

considerazione della tipicità del prodotto, anche mediante affidamento diretto; 

 

Ritenuto: 

 di poter procedere all’affidamento diretto, nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 

comma 1 del D.lgs. 50/2016 e in base al dettato di cui agli artt. 36 comma 2 lettera 

a) e 63 del medesimo decreto; 

 che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 

36, comma 2, lett. a) del Codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere 

all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

 

Tenuto conto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, il 

presente affidamento diretto è motivato da: 

 rispondenza di quanto offerto rispetto alle esigenze rappresentate dal Comando di 

Polizia Locale; 

 il fine che si intende perseguire con l'esecuzione del contratto è il noleggio per 12 mesi 

di uno strumento denominato –KPLATE –; 

 congruità dell’offerta e convenienza del prezzo per come sopra rappresentato; 

 la forma contrattuale si identifica con l’affidamento diretto; 

 

Considerato pertanto necessario procedere all’impegno di spesa, quale somma occorrente 

per il noleggio di 12 mesi decorrenti dalla data del contratto (Novembre 2022 - Ottobre 

2023), per complessivi € 9.600,00 esclusa IVA, al canone mensile di € 800, IVA esclusa, 

così come di seguito ripartiti: 

 

 anno 2022: 2 rate mensili ad € 800,00 Iva esclusa = totale € 1.952,00 IVA inclusa; 

 anno 2023: 10 rate mensili ad € 800,00 Iva esclusa = totale € 9.760,00 IVA inclusa; 

per un totale complessivo di € 11.712,00 IVA inclusa; 

 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

Precisato che: 

 è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta affidataria tramite la piattaforma 

Durc Online (DURC n. INPS_31612202 dell ’ 8  g i u g n o  2 0 2 2  con scadenza 6 

ottobre 2022); 

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 

contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il Codice 

CIG: Z3537D26DA; 

 il corrispettivo sarà liquidato, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della 

Legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 

dedicato alle commesse pubbliche, con successivi atti di liquidazione, previa 

acquisizione di fatture elettroniche attinente il servizio di cui trattasi, contenente il 

codice CIG Z3537D26DA e codice di fatturazione HGDQL7 e verifica dell’esatto 

adempimento della prestazione affidata; 

 

Visti: 

 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 il Dlgs 50/2016 Codice dei contratti; 

 art. 107 D. Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267, che disciplina le funzioni dei responsabili 

dei servizi; 

 Art. 183, D.Lgs. Del 18 agosto 2000, n. 267; 

 il Regolamento Comunale di contabilità; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

2. Di indire la procedura per il noleggio di 12 mesi decorrenti dal mese di Novembre 

2022 e con scadenza Ottobre 2023, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 

riguardanti le procedure sotto soglia; 

 

3. Di affidare alla ditta Ditta Ci.Ti.Esse S.r.l., con sede legale in via Parini 3 - 22069 – 

Rovellasca (CO) - C.F. e Partita IVA: 00807520135, il noleggio per 12 mesi 

Sistema controllo targhe fisso KPLATE” avente quale canone mensile il costo di € 

800,00 (IVA esclusa), per un totale complessivo di € 9.600,00, IVA esclusa, e di € 

11.712,00, IVA compresa; 

 

4. Di impegnare la spesa complessiva di € 11.712,00 IVA compresa, secondo lo 

schema sotto riportato: 

 

 

Importo  Missione  Progr.  Titolo  Macroagr.  Capitolo  Rif Bilancio  

€ 1.952,00 03  01  1 103 1140/2/1  2022  

€ 9.760,00  03        01 1         103  1140/2/1  2023 

 

 

5.  Di attestare, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del d.lgs. n. 267/2000 che il programma 

dei conseguenti pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di Bilancio e con le regole della finanza pubblica. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

MASSAVELLI MARCO 


